
 
 
Protocollo e data: vedi segnature 
 
 

 All’Albo Online dell’Istituto – Sito Web 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’avvio della selezione di personale esterno all’Istituto 
Comprensivo di Gavirate per il conferimento di incarico di “Medico Competente per il servizio 
di sorveglianza sanitaria” ai sensi del D.Lgs. n.81/08 modificato e integrato dal D.Lgs. 
n.106/09. Incarico triennale 2021-2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che l’Istituto Comprensivo Statale di Gavirate (VA) quale ente gestore rappresentato 
legalmente dal Dirigente Scolastico dr.ssa Ornella Fiorillo, presenta la seguente situazione di 
Organico: 
 N.1 Dirigente Scolastico; 
 n.1 Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 
 n. 4 Assistenti Amministrativi; 
 n. 15 Collaboratori Scolastici; 
 n. 93 Docenti; 

 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso; 

 

Considerata la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 
precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 
Competente; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 
 
Visto che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo (D.I. n. 832 del 
29.09.2008) prevede che, in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico 
professionali disponibile a svolgere tale compito, l’incarico possa essere affidato ad un professionista 
esterno; 
 
Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, art. 43 comma 3, che consente la stipula di contratti di 
prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 
 

Istituto Comprensivo Statale di Gavirate 
Scuole Primarie di Bardello, Gavirate, Oltrona, Voltorre e Secondaria di 1° grado 

di Gavirate 
Via Gerli Arioli 27  –  21026 GAVIRATE (VA) 

Tel.  0332 744 502 
e-mail: VAIC86800G@ISTRUZIONE.IT   –   pec: VAIC86800G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: WWW.ICGAVIRATE.EDU.IT      Codice Fiscale 83002000129 
 
 

 
 
 
 

Unione Europea 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARDUCCI
C.F. 83002000129 C.M. VAIC86800G
AOO-VAIC86800G - ICS DI GAVIRATE

Prot. 0000496/U del 26/02/2021 14:15

mailto:VAIC86800G@ISTRUZIONE.IT
mailto:VAIC86800G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgavirate.edu.it/


Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
 
 
Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275 ; 
 
Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Vista la Delibera n. 2 del CDI del 25.02.2016 con la quale è stato approvato il “REGOLAMENTO 
PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI AGLI ESPERTI ESTERNI”; 
 

Considerato che l’incarico di “Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria” 
comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

 
Verificato che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico Competente   
 

DETERMINA 
 

di procedere alla pubblicazione di apposito Bando di Selezione per il conferimento dell’incarico di 
Medico Competente per la sorveglianza sanitaria, con procedura comparativa per soli titoli, finalizzato 
all’affidamento di un incarico di prestazione d’opera della durata di mesi 36 mesi con decorrenza dal 
01/04/2021 al 1/04/2024, destinato a personale esterno a questa istituzione scolastica, in possesso 
dei requisiti professionali richiesti dalla normativa vigente. 
 
Il Bando relativo alla Selezione dell’Esperto esterno sarà pubblicato nell’albo Online del Sito Web 
istituzionale all’indirizzo www.icgavirate.edu.it. 

 

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Ornella Fiorillo 

                                                                                                            (Il documento è firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme          

                                                                                                                                                                                                          collegate sostituisce il documento carta e la  firma autografa) 

 


		2021-02-26T13:05:14+0000
	FIORILLO ORNELLA




